
На основу члана 43. став 3. Закона о странцима („Службени гласник РС”, бр. 24/18, 31/19 

и 62/23), члана 17. став 4. и члана 24. став 2. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 

55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18), 

Министар унутрашњих послова доноси 

ПРАВИЛНИК 

о одобравању привременог боравка 

"Службени гласник РС", број 6 од 26. јануара 2024. 

Члан 1. 

Овим правилником се прописују ближи услови за одобрење привременог боравка, изглед 

захтева за одобрење привременог боравка и изглед обрасца дозволе за привремени боравак. 

Члан 2. 

Захтев за одобрење, односно продужење привременог боравка (у даљем тексту: захтев), у 

складу са законом, подноси се надлежном органу на прописаном обрасцу, односно 

електронским путем, попуњавањем онлајн форме захтева на Порталу за странце.  

Члан 3. 

Докази који се достављају, а који нису издати од стране надлежних органа Републике 

Србије или који нису сачињени и на српском језику, достављају се са преводом овлашћеног 

судског преводиоца. 

Ако се захтев подноси електронским путем на Порталу за странце, докази се прилажу у 

форми електронског документа у оригиналу или у форми дигитализованог документа. 

Приликом подношења захтева странац прилаже и фотографију у боји, величине 35 x 45 mm. 

Члан 4. 

Адреса боравишта која се наводи на захтеву, подразумева адресу на територији Републике 

Србије на којој странац има пријављено боравиште и живи.  

За захтев који се подноси електронским путем из иностранства, доказивање адресе 

боравишта се врши прилагањем уговора о закупу непокретности, односно изјаве о 

намераваној адреси становања, у складу са законом. 

Адреса становања која се наводи приликом подношења захтева за продужење привременог 

боравка односи се на адресу на територији Републике Србије где странац живи и која је 

последња евидентирана у дозволи за привремени боравак која је претходно издата.  



Члан 5. 

Доказом да странац има обезбеђена средства за издржавање током планираног боравка у 

Републици Србији сматра се: 

1) потврда о висини зараде (обрачун зараде и слично); 

2) уговор о раду или други уговор у складу са прописима о раду; 

3) доказ о исплатама из пензијског осигурања; 

4) доказ о стипендирању;  

5) доказ о упису у Регистар пољопривредних газдинстава; 

6) потврда или извод о поседовању средстава на рачуну банке, у висини минималне зараде 

која је прописана у Републици Србији за годину у којој се подноси захтев; 

7) писана гаранција правног лица регистрованог у Републици Србији или оверена гаранција 

физичког лица да ће сносити трошкове издржавања странца током трајања боравка, са 

доказом да давалац гаранције поседује средства, којим се има сматрати документација 

прописана у тач. 1)–6) овог члана. 

Члан 6. 

Доказом о здравственом осигурању за стране држављане са чијим државама Република 

Србија има закључен међународни споразум о социјалном осигурању сматра се европска 

картица здравственог осигурања, односно друга исправа којом доказују да су осигурани у 

својој држави, у складу са прописима Републике Србије о здравственом осигурању. 

Доказом о здравственом осигурању за стране држављане са чијим државама Република 

Србија нема закључен међународни споразум о социјалном осигурању, сматра се: полиса 

здравственог осигурања странца; доказ о стипендирању; доказ о поседовању новчаних 

средстава којима се могу покрити трошкови пружања хитне медицинске помоћи, односно 

лечења хроничних болести; писана гаранција правног лица регистрованог у Републици 

Србији или оверена гаранција физичког лица да ће покрити напред наведене трошкове, са 

доказом да давалац гаранције поседује средства, као и важећа картица здравственог 

осигурања Републике Србије. 

  



Члан 7. 

Захтев подноси странац по неком од основа за одобрење привременог боравка, у складу са 

одредбама члана 40. и члана 46. став 2. Закона о странцима („Службени гласник РС”, бр. 

24/18, 31/19 и 62/23 – у даљем тексту: Закон). 

Члан 8. 

Ако странац поднесе захтев по основу посебног облика запошљавања, односно по основу:  

1) обављања послова акредитованог страног новинара; 

2) волонтирања; 

3) експерта на реализацији пројекта у сарадњи са државним органима РС; 

4) реализације аудиовизуелног дела (странац који је ангажован на реализацији аудио-

визуелног дела, односно као члан ауторске и глумачке екипе која на територији Републике 

Србије производи аудио или визуелно дело) и 

5) обављања сезонских послова,  

прилаже доказе из члана 43. став 1. тач. 1), 1а), 3), 5) и 6) Закона. 

Као доказ о оправданости захтева, у складу са законом, прилаже се: 

1) за основ из става 1. тачка 1) овог члана – акредитација министарства надлежног за 

послове информисања; 

2) за основ из става 1. тачка 2) овог члана: 

(1) уговор о волонтирању; 

(2) акт државног органа о упису организатора волонтирања у прописану евиденцију 

организатора волонтирања, односно потврда о подацима из евиденције организатора 

волонтирања, који нису старији од шест месеци и 

(3) програм волонтирањa, а ако је организатор волонтирања привредно друштво или јавно 

предузеће и сагласност надлежног органа на тај програм, 

3) за основ из става 1. тачка 3) овог члана – допис надлежног државног органа, јединице 

локалне самоуправе или друге организације или удружења о потреби ангажовања страног 

држављанина, његовој функцији и временском периоду трајања ангажовања, 

4) за основ из става 1. тачка 4) овог члана: 



(1) уговор о пословној сарадњи закључен између домаћег и страног привредног субјекта; 

(2) потврда издата од стране привредног субјекта из Републике Србије и 

(3) потврда о ангажовању странца, издата од стране страног привредног субјекта, са 

временским периодом ангажовања, 

5) за основ из става 1. тачка 5) овог члана – понуда за обављање сезонских послова и то 

искључиво у делатностима које су прописане законом којим је уређено поједностављено 

радно ангажовањe на сезонским пословима у одређеним делатностима (у даљем тексту: 

понуда). 

Понуда нарочито садржи: 

(1) податке о послодавцу, и то: назив, седиште, матични број, шифру делатности; 

(2) податке о сезонском послу, и то: опис посла, место рада, очекивано трајање радног 

ангажовања и 

(3) податке о условима рада и смештаја, и то: висину накнаде за рад, без пореза и доприноса, 

трајање дневног и недељног радног времена, услове смештаја и исхране, у складу са 

законом и општим актом послодавца. 

Привремени боравак по основу обављања сезонских послова може се одобрити на 

временски период и начин како је прописано одредбама закона којим је уређено 

поједностављено радно ангажовањe на сезонским пословима у одређеним делатностима. 

Уз доказе из става 2. тач. 2), 4) и 5) овог члана, за доказивање оправданости захтева разматра 

се и извод о регистрацији послодавца у Републици Србији. 

Члан 9. 

Ако странац поднесе захтев по основу школовања, прилаже доказе из члана 43. и члана 47. 

ст. 2. и 3. Закона, а као доказ о оправданости захтева прилаже потврду о упису у основну 

или средњу школу верификовану од стране министарства надлежног за послове просвете. 

Ако странац поднесе захтев по основу учења српског језика, као доказ о оправданости 

захтева прилаже потврду о похађању курса српског језика са наведеним почетком курса и 

периодом трајања. 

У случају из ст. 1. и 2. овог члана, као доказ о оправданости захтева разматра се и потврда 

да је образовна установа верификована у Републици Србији, односно извод о регистрацији 

правног лица или предузетника у Републици Србији код којег похађа часове српског језика.  



Странац из става 2. овог члана прилаже и доказе о намери школовања у Републици Србији 

(доказ о покренутом поступку признавања стране школске исправе, доказ о уплати 

прописане рате школарине, допис образовне установе и сл.).  

Члан 10. 

Ако странац поднесе захтев по основу студирања, прилаже доказе из члана 43. Закона, а као 

доказ о оправданости захтева прилаже потврду о упису на високошколску образовну 

установу акредитовану од стране Министарства просвете, са наведеним трајањем 

студијског програма.  

Код подношења захтева за продужење привременог боравка по основу студирања, као доказ 

о оправданости захтева за продужење привременог боравка прилаже се уверење о похађању 

студијског програма, са назначеном годином уписа и трајањем студија. 

Члан 11. 

Ако странац поднесе захтев по основу учествовања у програму међународне размене 

ученика, прилаже доказе из члана 43. и члана 49. став 2. Закона, a као доказ о оправданости 

захтева прилаже потврду о учествовању у међународном програму размене ученика, издату 

од стране верификоване основне или средње школе, са наведеним временским трајањем 

програма.  

Члан 12. 

Ако странац поднесе захтев по основу учествовања у програмима међународне размене 

студената, прилаже доказе из члана 43. Закона, a као доказ о оправданости захтева прилаже 

потврду о учествовању у међународном програму размене студената, издату од стране 

надлежне институције, са наведеним временским трајањем програма. 

Члан 13. 

Ако странац поднесе захтев по основу научно истраживачког рада, прилаже доказе из члана 

43. Закона, а као доказ о оправданости захтева прилажу се, у складу са законом: 

1) извод о регистрацији акредитоване научноистраживачке организације у Републици 

Србији код које странац обавља научноистраживачки рад; 

2) уговор закључен са научноистраживачком организацијом о обављању 

научноистраживачког рада и спровођења истраживачких активности и 

3) уверење установе, односно правног лица код којег странац обавља научноистраживачки 

рад, са датумом почетка и периодом трајања истраживачког рада. 

  



Члан 14. 

Ако странац поднесе захтев по основу других научно-образовних активности, односно по 

основу: 

1) реализовања научних активности; 

2) неформалног образовања, односно похађања обуке или курса за стицање новог занимања 

или професије (нпр. обука за пилоте, академија за обуке из области ИТ и сл.), и 

3) спортског усавршавања млађих категорија спортиста, прилаже доказе из члана 43. 

Закона. 

Као доказ о оправданости захтева, у складу са законом, прилаже се: 

1) за основ из става 1. тачка 1) овог члана – закључен уговор о обављању научне активности, 

односно уверење, у коме је наведен датум почетка и период трајања наведених научних 

активности; 

2) за основ из става 1. тачка 2) овог члана – закључен уговор о спровођењу обуке ради 

образовања и стицања новог занимања и професије, у коме је наведен датум почетка и 

период трајања наведених образовних активности и 

3) за основ из става 1. тачка 3) овог члана – закључен уговор о спортском усавршавању и 

похађању спортске школе, у коме је наведен датум почетка и период трајања наведених 

активности. 

Као доказ о оправданости захтева, разматра се и извод о регистрацији правног лица или 

установе у Републици Србији где странац обавља научну активност, односно привредног 

субјекта које организује програме неформалног образовања, односно привредног субјекта 

пружаоца услуге који спроводи програм спортског усавршавања за млађе спортске 

категорије, у складу са законом којим се уређује област спорта. 

За одобравање привременог боравка малолетном странцу по основу из става 1. тач. 2) и 3) 

овог члана прилажу се сагласност родитеља, старатеља, односно законског заступника, као 

и гаранција да ће одрасла особа која живи у Републици Србији бити одговорна за странца 

за време његовог боравка у Републици Србији, нарочито у погледу обезбеђења смештаја 

малолетном странцу, здравствене неге и средстава за издржавање. 

Ако је одрасла особа која даје гаранцију за малолетника страни држављанин, привремени 

боравак малолетнику се одобрава на период на који је одобрен привремени боравак даваоцу 

гаранције. 

Малолетном странцу који има обавезу да похађа верификовану школу у складу са законом 

којим је регулисано образовање у Републици Србији, привремени боравак се одобрава по 

основу школовања.  



Члан 15. 

Када захтев по основу спајања породице поднесе странац који је у браку са: 

1) држављанином Републике Србије, прилажу се докази прописани у члану 43. став 1. тач. 

1), 1а), 3), 5) и 6) Закона, а као доказ о оправданости захтева прибавља се, односно прилаже 

се, у складу са законом, извод из матичне књиге венчаних, издат од стране надлежних 

органа Републике Србије; 

2) странцем коме је издата јединствена дозвола или одобрен привремени боравак из члана 

8. овог правилника, прилажу се докази прописани у члану 43. став 1. тач. 1), 1а), 3), 5) и 6) 

Закона, а као доказ о оправданости захтева прилаже се документ о постојању брачне 

заједнице са странцем, у складу са националним законодавством земље где је брачна 

заједница успостављена; 

3) странцем коме је одобрено стално настањење у Републици Србији или привремени 

боравак, осим странца на одобреном привременом боравку из члана 8. овог правилника, 

прилажу се докази прописани у члану 43. Закона, а као доказ о оправданости захтева 

прилаже се документ о постојању брачне заједнице са странцем, у складу са националним 

законодавством земље где је брачна заједница успостављена. 

Када захтев по основу спајања породице подноси странац који је у ванбрачној заједници са 

држављанином Републике Србије или странцем на одобреном привременом боравку, 

прилажу се докази из става 1. овог члана, осим доказа о оправданости захтевa. Као доказ о 

оправданости захтева по овом основу, прилаже се доказ о слободном брачном стању за оба 

партнера и други докази о постојању ванбрачне заједнице. 

Другим доказима из става 2. овог члана којим странац може доказивати постојање 

ванбрачне заједнице сматрају се изјаве ванбрачних партнера и оверене изјаве два сведока о 

трајнијој заједници живота, докази о заједничкој адреси становања, односно извод из 

регистра ванбрачних заједница, уколико се исти води у земљи где је постојала ванбрачна 

заједница и др.  

Ако је у ванбрачној заједници рођено заједничко дете, као доказ о постојању ванбрачне 

заједнице прибавља се, односно прилаже се, у складу са законом, извод из матичне књиге 

рођених за дете. 

У случају подношења захтева за одобрење, односно продужење привременог боравка по 

основу спајања породице за странца који се у складу са Законом изузетно може сматрати 

чланом уже породице, прилажу се докази из члана 43. Закона, а као доказ о оправданости 

захтева прилаже се извод из матичне књиге рођених и доказ да подносилац захтева зависи 

од лица са којим тражи привремени боравак и да нема адекватну породичну бригу и негу у 

земљи порекла, односно да због свог здравственог стања не може да подмирује своје 

потребе. 

  



Члан 16. 

Ако захтев по основу спајања породице са странцем коме је у Републици Србији одобрен 

азил поднесе члан његове уже породице, достављају се докази прописани у члану 43. 

Закона, а као доказ о оправданости захтева прибавља се, односно прилаже се, у складу са 

законом, копија решења о одобреном азилу у Републици Србији и копија личне карте за 

члана уже породице по основу ког подноси захтев за привремени боравак, као и други 

докази о сродству којима се располаже. 

Ако подносилац захтева из става 1. овог члана не поседује путну исправу или други 

документ земље порекла и који, из оправданих разлога (нпр. рата у земљи порекла странца 

или због других разлога који нису зависили од њега), није био у могућности да их прибави, 

не мора да поседује документа из члана 43. Закона.  

Члан 17. 

Ако се поднесе захтев по основу спајања породице за малолетника, чији је један од 

родитеља држављанин Републике Србије или странац коме је издата јединствена дозвола 

или одобрен привремени боравак из члана 8. овог правилника, прилажу се докази 

прописани у члану 43. став 1. тач. 1), 1а), 3), 5) и 6) Закона, а као доказ о оправданости 

захтева прибавља се, односно прилаже се, у складу са законом, извод из матичне књиге 

рођених за дете. 

Ако се поднесе захтев по основу спајања породице за малолетника чији један од родитеља 

има одобрено стално настањење или одобрен привремени боравак, осим странца на 

одобреном привременом боравку из члана 8. овог правилника, прилажу се докази 

прописани чланом 43. Закона, а као доказ о оправданости захтева прибавља се, односно 

прилаже се, у складу са законом, извод из матичне књиге рођених за дете. 

Приликом подношења захтева из ст. 1. и 2. овог члана потребно је присуство оба родитеља, 

а уколико није могуће обезбедити присуство оба родитеља, поред наведених доказа, 

прилаже се и оверена сагласност другог родитеља.  

Изузетно, ако је други родитељ непознат, или је умро, или је потпуно лишен родитељског 

права, односно пословне способости, не прибавља се сагласност другог родитеља. 

Члан 18. 

Ако странац који је претходне четири године имао одобрен привремени боравак по основу 

спајања породице, поднесе захтев за самостални привремени боравак, прилаже доказе из 

члана 43. Закона и доказе из чл. 15–17. овог правилника, у складу са основом по коме је 

претходно одобрен привремени боравак. 

Ако странац који је претходне три године имао одобрен привремени боравак по основу 

спајања породице, поднесе захтев за самостални привремени боравак, а члан уже породице 

са којим је остваривано право на привремени боравак је преминуо, прилаже доказе из члана 



43. Закона, а као доказ о оправданости захтева прилаже извод из матичне књиге умрлих за 

преминулог члана породице. 

Ако странац поднесе захтев за одобрење самосталног привременог боравка као жртва 

породичног насиља или других тешких околности, коме је одобрен привремени боравак у 

временском периоду краћем од четири године, прилаже доказе из члана 43. Закона, а као 

доказ о оправданости захтева прибавља се, односно прилаже се, у складу са законом, доказ 

да је против члана уже породице покренут кривични поступак због извршења кривичног 

дела „насиље у породици”, односно да је члан уже породице правноснажно осуђен за то 

кривично дело. 

Као доказ приликом одлучивања о захтеву из става 3. овог члана може се приложити 

документ надлежног Центра за социјални рад, којим се потврђује да су током важења 

привременог боравка по основу спајања породице, у оквиру њихове надлежности, 

предузимане мере ради заштите странца од насиља у породици, односно документ сигурне 

куће којим се потврђује да је током важења привременог боравка по основу спајања 

породице подносилац захтева смештен у њиховим просторијама ради пружања заштите од 

члана уже породице који је у више наврата пријављиван полицији, тужилаштву или другим 

државним органима због постојања основане сумње да је учинио кривично дело насиље у 

породици. 

Члан 19. 

Ако странац поднесе захтев по основу обављања верске службе, прилаже доказе из члана 

43. Закона, а као доказ о оправданости захтева прилаже, у складу са законом, уговор о раду 

или допис регистроване цркве или верске заједнице у Републици Србији, у коме се наводи 

да је странац ангажован као свештеник или верски службеник. 

Уз доказ из става 1. овог члана за доказивање оправданости захтева разматра се и извод о 

регистрацији цркве или верске заједнице у Републици Србији. 

Члан 20. 

Ако странац поднесе захтев по основу лечења, прилаже доказе из члана 43. Закона, а као 

доказ о оправданости захтева прибавља се, односно прилаже се, у складу са законом, 

решење о регистрацији здравствене установе у Републици Србији и допис здравствене 

установе у коме се наводи место лечења и потреба континуираног лечења, са навођењем 

временског периода трајања лечења. 

У случају подношења захтева за одобрење, односно продужење привременог боравка по 

основу неге, прилаже доказе из члана 43. Закона, а као доказ о оправданости захтева 

прибавља се, односно прилаже се, у складу са законом, допис установе социјалне заштите 

и решење о регистрацији установе социјалне заштите у Републици Србији и лиценца за рад 

издата од стране органа надлежног за послове социјалне заштите. 

  



Члан 21. 

Ако странац поднесе захтев по основу власништва над непокретношћу, прилаже доказе из 

члана 43. Закона, а као доказ о оправданости захтева прилаже се, у складу са законом, извод 

из листа непокретности. 

Изузетно од става 1. овог члана, односно ако није извршен упис у катастар непокретности, 

доказом о оправданости захтева по основу права својине над непокретношћу може се 

сматрати и други документ којим се доказује власништво над непокретношћу (оверен 

купопродајни уговор, уговор о поклону, оставинско решење, решење о порезу на имовину, 

судска пресуда, документ о доживотном праву становања и сл). 

Члан 22. 

Ако странац поднесе захтев из хуманитарних разлога због породичних, културних или 

друштвених веза које остварује са Републиком Србијом, а због специфичних околности које 

се односе на његов претходни боравак у Републици Србији није био у могућности да на 

законит начин поднесе захтев, прилаже доказе из члана 43. Закона, а као доказ о 

оправданости захтева за одобрење хуманитарног боравка, странац прилаже један или више 

доказа на основу којих се може утврдити да је у претходном периоду у Републици Србији 

завршио школу, био радно ангажован, да у Републици Србији има блиске сроднике по 

правој, односно побочној линији до другог степена сродства са којима одржава блиске 

контакте, да је засновао брачну заједницу, да разуме и говори српски језик, те да због 

наведених околности постоје основани изгледи да се након регулисања боравка у 

Републици Србији потпуно интегрише у друштвени живот. 

Специфичне околности из става 1. овог члана се могу односити на непоседовање путне 

исправе, коју странац из оправданих разлога (нпр. рата у земљи порекла странца или због 

других разлога који нису зависили од њега) није био у могућности да прибави, на тешку 

материјалну ситуацију у којој се странац налазио, а која није зависила од њега, односно на 

то да странац због посебно тешких здравствених разлога, животне доби или оправдане 

породичне или личне ситуације није регулисао свој боравак у Републици Србији. 

Оправданост захтева за одобрење хуманитарног боравка за странца који сарађује са 

полицијом или правосудним органима, а његово присуство је неопходно у поступку који се 

води пред тим органима, доказује се потврдом органа о његовом учешћу у том поступку, 

која се прибавља по службеној дужности. 

Захтев за хуманитарни боравак за малолетног странца који је напуштен, који је жртва 

организованог криминала или је из других разлога остао без родитељског старања или без 

пратње, подноси социјални радник у присуству малолетника. 

  



Члан 23. 

Приликом одлучивања о захтеву за продужење привременог боравка који је поднет у складу 

са чланом 41. став 8. Закона, надлежни орган, поред примене општих начела којима се 

руководи приликом одлучивања о захтеву за продужење привременог боравка, разматра и 

доказе о постојању оправданих разлога за неблаговремено подношење захтева за 

продужење привременог боравка, који се прилажу уз захтев за продужење привременог 

боравка. 

Постојање оправданих разлога из става 1. овог члана странац доказује достављањем 

документације о болести, природној и другој елементарној непогоди, непредвиђеним 

догађајима код странца и чланова његове уже породице (тешка болест, смрт и слично), 

односно другим документом којим доказује основаност разлога због којих странац није 

благовремено поднео захтев за продужење привременог боравка у Републици Србији. 

Члан 24. 

Ако су услови за одобрење привременог боравка испуњени, странац је у обавези да лично 

приступи на адреси надлежног органа, у циљу узимања његових биометријских података и 

издавања потврде о започетом процесу издавања дозволе за привремени боравак у облику 

картице.  

Пре узимања биометријских података, полицијски службеник проверава идентитет странца 

на основу стране путне исправе коју странац поседује, односно на основу личне карте 

државе чији је држављанин, а који у складу са важећим прописима, могу да улазе у 

Републику Србију са личном картом и утврђује да ли је плаћена прописана такса за 

издавање документа у складу са прописима којима је уређен износ такси и накнада за 

издавање дозволе за привремени боравак.  

Члан 25. 

Након узетих биометријских података, странац врши увид у податке и даје сагласност да су 

његови лични подаци тачно и исправно евидентирани, након чега се странцу издаје потврда 

о започетом процесу издавања картице дозволе за привремени боравак, која се лично 

уручује странцу.  

Потврда из става 1. овог члана садржи и евиденцијски број странца. 

Члан 26. 

У случају када је важећа дозвола за привремени боравак оглашена неважећом, односно када 

је оштећена, када фотографија више не одговара изгледу странца, односно када из других 

разлога претходно издата картица не може да служи својој сврси, сходно се примењују 

одредбе овог правилника за издавање дозволе за привремени боравак у облику картице.  



Уколико се странцу издаје нова дозвола за привремени боравак из разлога из става 1. овог 

члана, нову дозволу за привремени боравак издаје надлежни орган на чијој територији 

странац има пријављену адресу становања, са датумом издавања од дана обраћања за 

издавање нове дозволе за привремени боравак и роком важења до датума до када странац 

има одобрен привремени боравак. 

У случају става 1. овог члана нови биометријски подаци узимаће се само у случају када је 

дошло до промена које утичу на идентификацију странца, а претходна картица се након 

издавања нове дозволе за привремени боравак физички поништава перфорирањем. 

Члан 27. 

Oбразац дозволе за привремени боравак је двостран (предња страна и полеђина), 

правоугаоног облика, у виду картице, формата ИД-1, са уграђеним чипом, израђене од 

вишеслојног поликарбонатног материјала, са доминантним плавим тоновима на предњој 

страни обрасца.  

Образац је израђен у складу са стандардима ISO/IEC 7810, за физичке карактеристике, 

ISO/IEC 10373, за тестирање физичких карактеристика, ISO/IEC 7816-1, ISO/IEC 7816-2, 

ISO/IEC 7816-3 и ISO/IEC 7816-4, 7816-6 за међупроцесне елементе података, 7816-8 за 

међупроцесне безбедносне команде и 7816-9 за управљачке команде картице који се односе 

на електрична кола и контакте.  

Заштитни елементи на обрасцу дозволе за привремени боравак су: микроштампа, OVI 

(оптички променљиве боје) за графички приказ у облику штита са четири оцила бридовима 

окренутих ка вертикалној греди крста, guilloche линије, iris штампа, штампа УВ бојама, УВ 

нити, контролни број, DOVID (Дифракциони оптички променљив елемент), у складу са 

дефинисаном техничком спецификацијом и Artwork-ом одобреним од стране поручиоца и 

MLI зона. 

Члан 28. 

Подаци на обрасцу дозволе за привремени боравак исписани су на српском језику, 

ћириличким писмом и на енглеском језику. 

Образац дозволе за привремени боравак на предњој страни у наслову садржи назив 

„ДОЗВОЛА ЗА ПРИВРЕМЕНИ БОРАВАКˮ и следеће податке: презиме и име странца, 

датум рођења (дан, месец и година рођења), пол, држављанство, регистарски број дозволе 

за привремени боравак, датум до када важи документ, основ боравка, фотографија странца, 

слика потписа власника и напомена.  

Дозвола за привремени боравак садржи напомену да ли странац коме је одобрен 

привремени боравак има право на рад у Републици Србији, у складу са одредбама закона 

којим је уређено запошљавање странаца. 



Образац дозволе за привремени боравак на полеђини садржи серијски број документа, 

евиденцијски број странца, државу рођења, орган издавања, датум издавања и машински 

читљиву зону. 

У чип картице дозволе за привремени боравак, поред видљивих података, уносe се: 

биометријски отисак прста странца, простор за машински читљиву зону за потребе 

аутоматског очитавања података, пун назив основа за издавање дозволе за привремени 

боравак, пун назив држављанства, податак да ли странац у складу са законом има право на 

рад, подаци о адреси становања и други подаци, у складу са законом. 

Ако странац промени адресу становања, у складу са законом, странац се обраћа надлежном 

органу на чијој територији се налази нова адреса становања, а подаци о промени адресе 

становања и датуму промене адресе становања евидентирају се и у чипу картице дозволе за 

привремени боравак. 

Ако дође до промене адресе становања или промене назива улице/ренумерације, потребно 

је да се странац обрати надлежном органу како би се наведена измена података 

евидентирала у чипу, без издавања нове картице дозволе за привремени боравак. 

Члан 29. 

Образац захтева за одобрење, односно продужење привременог боравка (Образац 1), са 

преводом на енглески језик, штампа се на папиру формата А4, налази се у прилогу овог 

правилника и чини његов саставни део.  

Образац дозволе за привремени боравак (Образац 2) одштампан је у прилогу овог 

правилника и чини његов саставни део. Саставни део Обрасца 2 је Инструкција о начину 

узимања биометријских података. 

Члан 30. 

Странац коме је одобрен привремени боравак и утиснута налепница у путну исправу, 

односно уручено решење о одобреном привременом боравку, у складу са прописима који 

су били на снази до ступања на снагу овог правилника, наставља да борави у Републици 

Србији до истека рока на који је одобрен привремени боравак, у складу са прописима по 

којима је одобрен привремени боравак.  

Члан 31. 

Поступци који су започети у складу са прописама који су важили до ступања на снагу овог 

правилника окончаће се у складу са тим прописима. 

  



Члан 32. 

Даном почетка примене овог правилника престаје да важи Правилник о ближим условима 

за одобрење привременог боравка, изгледу захтева за одобрење привременог боравка, 

изгледу и начину уношења налепнице привременог боравка у страну путну исправу 

(„Службени гласник РСˮ, број 72/18). 

Члан 33. 

Овај правилник ступа на снагу 1. фебруара 2024. године. 

01 број 021-57/24-8  

У Београду, 26. јануара 2024. године 

Министар, 

Братислав Гашић, с.р. 



 



 



 


